



گزارش و عکس:
سعید کیانی امین

دریاچه گهر، زیبایی لغزش زمین

کوتاه درباره گهر

دریاچه گهر در میان رشته کوه اشترانکوه در استان لرستان و در ارتفاع ۲۳۵۰ متری از سطح دریا قرار دارد. این دریاچه که به نگین اشترانکوه معروف است یکی از زیباترین دریاچه‌های طبیعی ایران به شمار می‌رود.

این دریاچه از لحاظ زیست بوم و محیط طبیعی اهمیت زیادی دارد و به علت نداشتن راه ماشین‌رو تا حد زیادی از خرابی و آلودگی به دست انسان به دور مانده است.

دسترسی به این دریاچه از طریق شهر دورود امکان‌پذیر است. از راه برپرورد در الیگودرز هم می‌توان به این دریاچه سفر کرد. البته مسیری که از الیگودرز به گهر می‌رسد زیباتر ولی مشکل‌تر است. کوهنوردانی که به قله‌های اشترانکوه صعود می‌کنند معمولاً برای رسیدن به گهر از مسیر آبدی تیان حرکت می‌کنند. برای رفتن از مسیر تیان می‌توان از راه آهن تهران-خرمشهر استفاده کرد و در ایستگاه دربند از قطار پیاده شد. گهر یکی از زیباترین دریاچه‌های ایران است که با حدود یک و نیم کیلومتر طول و ۴۰۰ تا ۸۰۰ متر عرض و ۲۸ تا ۴ متر عمق در ۳۳ کیلومتری جنوب شرقی دورود با ارتفاع ۲۳۵۰ متر از سطح دریا در میان منطقه حفاظت شده اشترانکوه واقع شده است. طبیعت این منطقه به خصوص در بهار و تابستان بسیار زیبا است. گهر به احتمال زیاد در اثر وقوع یک زمین لرزه بزرگ به وجود آمده است. این دریاچه بر روی

در ایستگاه راه آهن تهران هستیم. ساعت هفت بعدازظهر روز چهارشنبه سیزدهم تیرماه همه اعضای گروه آمده‌اند. چهار نفر خانم و سه نفر آقا. قطار درجه دو تهران-اندیمشک حرکت می‌کند. بعد از ساعتی خواب و بیداری حدود ساعت دو نیم به درود می‌رسیم. سه نفر از دوستان محلی از خرم‌آباد به ما می‌پیوندند. نیم ساعت بعد به سراوند می‌رسیم. ابتدای مسیر ۱۸ کیلومتری تا گهر.

کوله‌هایمان را بار قاطرها کرده‌ایم و حرکت شروع شد. عبور از دامنه‌های سرسبز زاگرس و نسیم خنک صبحگاهی روح و جانمان را تازه می‌کند. بعد از حدود ۳ ساعت راه‌پیمایی در کنار چشمه‌ای و درختی استراحتی و صبحانه‌ای. مجدداً حرکت با سرعت متوسطه و نیم کیلومتر بر ساعت حدود دو ساعت بعد نسیم خنک نگین اشترانکوه را روی صورتمان حس می‌کنیم. ما به گهر رسیده‌ایم. زیبایی باشکوهی دارد ولی افسوس آنجا هم از انباشت زباله انسانهای بی‌قید در امان نمانده است. همانطور جنگل‌های بی‌دفاع آن سوی دریاچه که با تبر به جان درخت‌هایش افتاده‌اند. محیط بان آنجا می‌گوید که مسئولیتی در قبال این بی‌قیدی‌ها ندارد. می‌گوید آنها شاخه‌های خشک را می‌برند و می‌سوزانند که اگر این حرف را بپذیریم باید به عقل خود شک کنم! باری پس از شبی اتراق در کنار دریاچه گهر فردای آن روز برمی‌گردیم.



با توجه به گستردگی منطقه و دیدنی های بی شمار گهر، برنامه سفر باید دست کم سه روزه باشد. یکی از دره های بسیار زیبا اطراف دریاچه گهر به دره نگار معروف است که پوشیده از شقایق های رنگی و لاله واژگون است



و لاله واژگون است. زیباترین دشت لاله واژگون دنیا در روستایی به نام گشاند در دامنه قالی کوه الیگودرز است این روستا در دامنه ۴۰۰۰ متری قالی کوه قرار دارد و یکی از زیباترین روستاهای ایران است از جاهای دیدنی این روستا می توان به چشمه عسلی، هفت چشمه، مزارع بید اشاره کرد. سالانه تعداد زیادی گردشگر خارجی و داخلی از این روستا دیدن می کنند.

گسل اصلی امروزی زاگرس قرار دارد. بنابراین این دریاچه احتمالاً در اثر جنبش گسل دورود و رویداد یک زمین لغزش- سنگ ریزش تشکیل شده است.

دریاچه گهر زیستگاه مناسبی برای آبزیان و دیگر حیوانات وحشی است که ساحل آن به جز قسمت مدخل دریاچه که ساحلی ماسه ای دارد و به تدریج عمیق می شود در کلیه نقاط دارای ساحلی صخره ای است که برای شنا مناسب نیست. در قسمت پایین دریاچه، جنگلی انبوه وجود دارد که متاسفانه در شرف نابودی است. در قسمت بالای دریاچه نیز که دارای ساحلی ماسه ای است جنگلی انبوه وجود دارد که این جنگل هم در معرض خطر است. از قسمت بالا، جوی آبی به دریاچه می ریزد که ادامه آن به دریاچه ای دیگر منتهی می شود. با حدود ۴۰ دقیقه پیاده روی می شود به این دریاچه (گهر دوم یا گهر پایین) رسید که یکی از زیباترین پدیده های طبیعی است. عمق آن کم است و ماهیان کف دریاچه را با کمی دقت می شود به خوبی دید. منطقه حفاظت شده اشترانکوه علاوه بر دریاچه زیبای گهر، تونل برفی کمندان، پرپز کوه، چشمه وقت ساعت و دره اسپر را نیز دربرمی گیرد. این منطقه ۹۸ هزار هکتار وسعت دارد و یکی از مهمترین منابع طبیعی ایران به شمار می آید.

با توجه به گستردگی منطقه و دیدنی های بی شمار آن برنامه سفر باید دست کم سه روزه باشد. یکی از دره های بسیار زیبا اطراف دریاچه گهر به دره نگار معروف است که پوشیده از شقایق های رنگی